LUCAS GA8R-Ite'RII3 IRO - Dr. Lucas

Verea or

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  283/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação

ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos para

limpeza e manutenção da Praça da Mina, localizada na Rua Luís Ferreira Campos, número

24, no bairro Campos Elíseos.

JUSTIFICATIVA

Munícipes que residem nas imediações da praça da Mina procuraram este

vereador solicitando que seja sanada a limpeza e manutenção da praça.

Vale ressaltar que a praça é muito movimentada pela população varginhense e

o acúmulo de lixo na praça vem causando desconforto para quem ali caminha, pratica esporte

e até mesmo passa tempo.

É importante lembrar que, sendo uma localidade onde há uma mina de água, o

acúmulo de lixo ao redor pode causar proliferação do mosquito transmissor da dengue.

Portanto, a prevenção é o melhor remédio.

A praça vem precisando de algumas manutenções, como nas grades de

segurança que estão todas avariadas, considerando risco de acidentes e perigo para quem

visita o local.

Dessa forma, diante das informações supracitadas e a pedido da população, é

que o vereador solicita que o Poder Executivo Municipal tome as providências necessárias para

realização das manutenções indicadas no mais breve tempo possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 14 de junho de 2023.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 • Centro • CEP 37002 020 - Varginha • MG Teiefax. (35) 3219 4757
hltp llwww camaravarginha mg gov br ema. imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretana@camaravarginha mg gov br

Dr, Éi cas
VEREADei-)_